УИД 67RS0001-01-2025-000842-63 № 1-203/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 27 июня 2025 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н, с участием государственных обвинителей поочередно ФИО1, ФИО2 потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО3, адвоката Головко О.В., представившей удостоверение личности и ордер № АП-50-097914, при секретаре Новиковой Э.В., рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «г» ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ час ФИО3 находился около подъезда № 

<

адрес>, где обнаружил, лежащую на земле банковскую карту № ****№, с банковским счетом №, открытым в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, которую забрал себе. В указанный период времени у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете вышеуказанной банковской карты.

Не владея достоверной информацией о пин-коде доступа к банковской карте, ФИО3 решил проследовать в торговые организации, оснащенные банковскими терминалами безналичной оплаты товаров, где, используя обнаруженную им банковскую карту, бесконтактным способом похитить чужие денежные средства, а приобретенными товарами на похищенные денежные средства распорядиться по своему усмотрению.

После этого ФИО3 отправился в торговые магазины, где используя вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ в 00:39 часов в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, пятью операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 1 218 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 160 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, четырьмя операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 356 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «Такие пироги», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 60 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в салоне сотовой связи 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, услуги мобильной связи на общую сумму 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 90 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, двумя операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 460 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, двумя операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 179 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне, специализирующийся на продаже табачной продукции, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 380 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 889 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «ДД.ММ.ГГГГ» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, двумя операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 507,87 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 418,19 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 411 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне, специализирующийся на продаже табачной продукции, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 145 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 56,99 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 180 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, тринадцатью операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 3128, 16 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, двумя операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 120 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 1 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, двумя операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 664,95 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в закусочной «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, оплатил бесконтактным способом, пятью операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 807 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 129 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 474 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 739,97 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 40 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, оплатил бесконтактным способом, одной операцией вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 2091,86 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил бесконтактным способом, пятью операциями вышеуказанной банковской картой, товар на общую сумму 5 900 рублей.

Таким образом, ФИО3 действуя из корыстных побуждений с единым умыслом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ используя банковскую карту № ****

<

данные изъяты>, тайно похитил с банковского счета № открытого в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 общую сумму 16 4547 рублей 89 коп., причинив потерпевшему значительный материальный ущерб, кроме того еще пытался похитить с указанного счета 5900 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал полностью и в суде от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 часов он находился в районе 

<

адрес> г. Смоленска, где обнаружил и забрал себе, лежавшую на земле банковскую карту. После этого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он направился по торговым магазинам, находящимися на территории г. Смоленска, оплачивая покупки бесконтактным способом вышеуказанной картой (т. 1 л.д. 22-24, т. 2 л.д. 28-30, т. 2 л.д. 55-57).

Виновность подсудимого в совершенном преступлении подтверждается исследованными в суде доказательствами, которые установлены:

Показаниями в суде потерпевшего Потерпевший №1 о том что в июле 2024 он обнаружил отсутствие, принадлежащей ему банковской карты, открытой на его имя в 

<

данные изъяты>. В этот же день, зайдя в приложение Банка, обнаружил несанкционированные списания денежных средств. Ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 16457 рублей 89 коп, который не возмещен (т. 1 л.д. 34-37).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в суде о том что, он ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов распивал спиртные напитки с ФИО3, алкоголь покупал ФИО3, расплачивался в магазине банковской картой. Кому принадлежала карта, он не знает (т. 1 л.д. 9-10).

Из заявления Потерпевший №1 следует, что он просит провести проверку по факту несанкционированного списания с его банковского счета денежных средств в сумме 16 400 рублей (т. 1 л.д. 4).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что следователем осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», где в личном кабинете видна история списания денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 45-65).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 в ОП № заявил о том, что он ДД.ММ.ГГГГ находился 

<

адрес> г. Смоленска, где нашел банковскую карту, с использованием которой, совершил покупки в торговых магазинах г. Смоленска (т. 1 л.д. 14-15).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что ФИО3 добровольно в присутствии защитника указал, магазины, в которых он с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товары найденной банковской картой (т. 2 л.д. 32-40).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему осмотрен оптический диск с файлами, предоставленный 

<

данные изъяты>, с движением денежных средств, со счета, открытого на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 81-95).

Из протоколов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблиц к ним следует, что в качестве мест происшествия осмотрены помещения магазинов и торговых павильонов: салон сотовой связи «

<

данные изъяты>»» по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> АС 1, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Б, «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>В, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>А, «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Б, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что в указанных магазинах и торговых павильонах имеются терминалы для бесконтактной оплаты товаров банковскими картами (т. 1 л.д. 112-116, 120-122, 126-130, 134-138, 126-130, 133-137, 142-146, 150-154, 158-162, 166-170, 173-177, 180-184, 187-191, 194-198, 201-205, 210-214, 217-220, 223-227, 231-235, 238-242, 246-248, т. 2 л.д. 1-3, 7-11, 15-19, 23-25).

Исследовав представленные в судебных заседаниях доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 п. «г» ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 п. «г» ст. 158 УК РФ нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Причиненный Потерпевший №1 ущерб с учетом размера похищенных денежных средств и материального положения потерпевшего суд признает значительным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Совершенное деяние относится к тяжким преступлениям. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое.

ФИО3 судимости не имеет (т. 2 л.д. 67-70, 71-74), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 100).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления (т. 1 л.д. 14-15, 32-40), что предусмотрено ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ. Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО3 судом не установлено.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, назначение наказания подсудимому подлежит с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что в целях исправления ФИО3 следует назначить наказание в виде условного лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Исковые требования Потерпевший №1 о возмещении причиненного материального ущерба в сумме 16457 рублей 89 коп. подсудимый признал и эти требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «г» ст. 158 и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6(шесть) месяцев.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на осужденного обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и без уведомления этого органа не менять места жительства.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу,- отменить и осужденного из-под стражи освободить в зале суда.

Согласно ст. 1064 ГК РФ в возмещение причиненного материального ущерба взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 16457 ( шестнадцать тысяч четыреста пятьдесят семь) рублей 89 коп.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, - сопроводительное письмо из 

<

данные изъяты>, оптический диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение пятнадцати суток со дня его постановления В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо жалобы или представления.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий, судья Е.Н.Овчинников